JOSÉ RIUS SERRA

Apéndices

I

1604?

Beatissimo Padre.

La città di Valenza et capo di Regno ha un privilegio apostolico concessoli dalli predecessori di V. Beatitudine per fare osservare alcune feste in detta città per la particolare devotione che tengono alli santi di esse li cittadini di essa città et fra le altre una è la festa del santissimo Patriarcha st. Joseph sposo dignissimo della Beata vergine Madre di nostro Signore Jesu Christo, in tanto che in detto giorno in tutta la città si fa una generale allegreza et gaudio con la perceptione di santi Sacramenti et si esercitano molte opere pie a laude et gloria di Sua Divina Maestà et perche tutta la città di Valenza desidera sommamente detta festività sia colenda et come di Precetto in essa per far particolare devotione. Pero li Consoli di essa con tutto il popolo di suoi cittadini divotissimi oratori della Santità Vostra la supplicano humilmente la si degni per accender più la devotione dellii fidelii di detta città alla devotione et santo amore di tanto gran Santo et degno Sposo di sua Madre santissima che detta festività sia di qui in anzi colenda et di Precetto in detta Città che detti Consoli et habitatori di essa ne sentiranno grandissimo gaudio honorandoli di tanta gratia et favore et pregaranno a nostro Signore Iddio per la lungha conservatione di Vostra Veatitudine per beneficio di sua santa Chiesa universale.

En el verso:

Li Consoli et Cittadini della Città di Valenza.

Arch. Congr. de Ritos, n. 423.

2

Roma, 8 enero 1605

Al arcivescovo di Valenza.

Molto Illmo et Rmo. Sre. come fratello.

Li consoli et tutto il popolo della città di Valenza hanno dato a N. Sre. l'alligato memoriale quale è stato de S. Stà rimesso a questa Sacra Congregazione de Riti; et considerando questi Illmi. miei Signori che non si devino introdurre feste nove da guardarsi de prechetto senza autorità del vescovo e consenso universale di tutto il popolo, hanno ordinato che questo negotio si tratti con V. S. et se vederà che ve sia il consenso universale di tutto il popolo, come presuppongono, e che la città habbia privilegio apostolico, com' asserisce di poter eleggersi alcuni santi e farne celebrare la festa, et che habbia eletto per uno di questi San Giuseppe, sposo della Beata Vergine, V. S. potrà ordinare che si osservi. Avvertendo però che vi sia il consenso universale acciò i poveri, che si procacciano il vitto con l' opere delle mani loro, non si lamentino in esser gravati ad osservare di prechetto feste nove. Et questo è quanto mi occorre avvisarli, et per fine li prego da Dio ogni contento.

Di Roma 8 gennaio 1605 (En el margen: *per posta*, es decir, mandado por correo).

Arch. de la Congr. de Ritos, n. 6.296.

3

Valencia, 8 abril 1603

Cum pro parte patriarche archiepiscopi et civitatis Valentinae iam pridem S. V. supplicatum fuerit ut sanctissimae genetricis Dei sponsi diem inter sacros observari que in praedicta civitate solitos ex speciali favore et gratia instituere annumerareque dignaretur tam ob regni civitatis quam Valentinae erga praedictum sanctum devotionem maximam quam quia ex quodam apostolicae sedis indulto dies illorum sanctorum ad quos praedicta civitas ob iustas piasque causas maxime foret affecta solemniter colere atque observari eidem concedebatur, super quo eo sanctitatis vestrae commissione a Congregatione de Riti- bus responsum fuit quod si praedicta apost. concessione atque indulto Valentinae huius civitatis archiepiscopo et patriarchae supradicto constaret diem sancti Ioseph huiusmodi in eadem civitate ab omnibus solemniter colendum atque observandum pronuntiaret. Cum autem quia civitatis eiusdem archivi atque scrinia acciderit igne succendi in quibus tam plurima monumenta atque scripturae tum etiam praedictae litterae apostolicae exusta vel alia quavis occasione et causa deperdita credantur. Placuit eidem patriarchae archiepiscopo et civitati Valentinae humiliter S. V. de novo supplicare quatenus velit praedictam gratiam

absolute et ex S. V. beneplacito concedere per quam gratissime ab omnibus tam nobilibus quam plebeiis, officialibus, mercatoribus etc. suscipiendam tum ob speciale erga sanctissimum Deiparae sponsum ferventissimam devotionem et amorem tum ob matris Dei reverentiam sanctissimique pueri Iesu eiusdem sancti alumni honorem quibus gratissimum etiam fore non est dubium maxime cum tempore quo praedictum festum celebratur festivis tunc vacet diebus constetque propterea huic gratiae commodissimum fore in quo cives a negotiis respirare et operantes a laboribus parum cessare poterunt et insuper a Spiritu sancto supplicationem istam inspiratam suspicamur cum a diabolo sic heretici commoventur in sanctam ecclesiam sanctorumque venerationem Deus optimus maximus per sanctissimum beatitudinis vestrae ministerium regni sui gloriam effundat in orbem atque augeat favoribus. Amen.

Dat. Valentiae die 8 mensis aprilis anni 1606.

Arch. Congr. Ritos, n. 3.032.

B.mo Padre.

La Ciudad de Valencia, por la singular devoción que tiene al bienaventurado S. Joseph, dessea que V. S.d sea servido de mandar que la fiesta del dicho santo se guarde en esta Ciudad y Arçobispado y han querido que yo juntamente con ella lo supplicasse a V. S.d, y assi lo hago humillíssimamente, por corresponder a la propria devoción que tengo al Santo, y al consuelo general de mis feligreses. Humildemente supplica a V. S.d sea servido dignarse de condecender con esta petición, y nuestro Señor que guarde la S.ma persona de V. B.d con la felicidad que la Iglesia Catholica ha menester y sus capellanes le supplicamos. Valencia, 27 de Abril 1606.